

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月2日

上場会社名 尾張精機株式会社

上場取引所 名

コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 兵藤 光司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 児玉 啓二

TEL 0561-53-4121

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,524	4.4	228	30.2	231	16.4	154	15.6
2019年3月期第1四半期	4,333	5.4	175	539.0	199	421.9	133	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 157百万円 (194.8%) 2019年3月期第1四半期 53百万円 (378.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	134.09	
2019年3月期第1四半期	115.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	18,143	12,301	66.9
2019年3月期	18,163	12,183	66.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 12,141百万円 2019年3月期 12,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		30.00		30.00	60.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		30.00		30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	1.0	540	10.7	650	15.7	464	8.7	401.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	1,165,950 株	2019年3月期	1,165,950 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	11,603 株	2019年3月期	11,553 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	1,154,372 株	2019年3月期1Q	1,154,443 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は4,524百万円と、前年同四半期に比べて190百万円（前年同四半期比4.4%）の増収となりました。

利益につきましては、営業利益は228百万円となり、前年同四半期に比べて52百万円（前年同四半期比30.2%）の増益となりました。経常利益は231百万円となり、前年同四半期と比べ32百万円（前年同四半期比16.4%）の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は154百万円となり、前年同四半期に比べ20百万円（前年同四半期比15.6%）の増益となりました。

セグメント別の経営成績につきましては次のとおりであります。

なお、各セグメントの売上高は、外部顧客への売上高であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は含まれておりません。

(日本)

当セグメントにおきましては、ねじ類及びシンクロナイザーリングの受注の増加により増収、増益となりました。売上高は2,913百万円（前年同四半期比2.5%増）、経常利益は46百万円（前年同四半期は12百万円の経常損失）となりました。

(アメリカ)

当セグメントにおきましては、主要なお客様である自動車メーカーへの販売が微増し、増収となりました。また、現地生産化を進めたことにより売上原価が減少し、増益となりました。売上高は261百万円（前年同四半期比0.3%増）、経常利益は49百万円（前年同四半期比51.9%増）となりました。

(インド)

当セグメントにおきましては、グループ間取引は増加しましたが、国内販売が減少したことにより減収、減益となりました。売上高は462百万円（前年同四半期比2.5%減）、経常利益は148百万円（前年同四半期比0.0%減）となりました。

(タイ)

当セグメントにおきましては、国内生産台数が増加したことにより、主力部品であるシンクロナイザーリングの受注が増加し増収、増益となりました。売上高は825百万円（前年同四半期比19.2%増）、経常利益は44百万円（前年同四半期比47.1%増）となりました。

(インドネシア)

当セグメントにおきましては、シンクロナイザーリングの販売数量が微減し、減収となりましたが、為替の影響により増益となりました。売上高は60百万円（前年同四半期比2.2%減）、経常利益は12百万円（前年同四半期比は0百万円の経常損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ20百万円減少し、18,143百万円となりました。これは、現金及び預金が77百万円、有形固定資産が64百万円、商品及び製品が28百万円、仕掛品が23百万円増加し、原材料及び貯蔵品が203百万円減少したことによるものです。

負債については、前連結会計年度末と比べ138百万円減少し5,842百万円となりました。これは未払費用が29百万円増加し、支払手形及び買掛金が114百万円、長期借入金が60百万円減少したことによるものです。

純資産については、前連結会計年度末と比べ117百万円増加し、12,301百万円となりました。これは、利益剰余金が120百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,053,413	4,130,981
受取手形及び売掛金	3,162,353	3,162,224
商品及び製品	984,242	1,012,449
仕掛品	848,146	871,514
原材料及び貯蔵品	1,463,344	1,259,665
その他	627,675	594,001
流動資産合計	11,139,176	11,030,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,626,123	1,600,080
機械装置及び運搬具（純額）	2,333,655	2,223,477
土地	891,400	892,361
リース資産（純額）	254,992	238,076
建設仮勘定	68,172	276,684
その他（純額）	114,137	122,235
有形固定資産合計	5,288,481	5,352,915
無形固定資産		
投資その他の資産	25,763	24,110
投資有価証券	1,112,272	1,108,352
退職給付に係る資産	418,533	428,564
繰延税金資産	24,866	45,474
その他	160,241	158,982
貸倒引当金	△5,750	△5,750
投資その他の資産合計	1,710,163	1,735,624
固定資産合計	7,024,407	7,112,650
資産合計	18,163,584	18,143,486

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,631,946	2,517,492
1年内返済予定の長期借入金	240,000	240,000
リース債務	77,746	78,299
未払法人税等	415,422	446,243
賞与引当金	206,058	307,355
役員賞与引当金	25,000	3,800
製品保証引当金	12,500	15,300
未払消費税等	48,287	52,215
未払金	251,222	224,592
未払費用	502,221	531,760
設備関係支払手形	13,915	—
その他	328,717	284,219
流動負債合計	4,753,038	4,701,278
固定負債		
長期借入金	735,000	675,000
リース債務	133,937	107,848
繰延税金負債	157,616	155,774
役員退職慰労引当金	44,549	1,286
退職給付に係る負債	30,974	32,157
資産除去債務	114,640	114,640
その他	10,472	54,151
固定負債合計	1,227,190	1,140,858
負債合計	5,980,228	5,842,137
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,382	757,382
利益剰余金	10,051,537	10,171,694
自己株式	△35,998	△36,141
株主資本合計	11,866,900	11,986,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	344,916	342,062
為替換算調整勘定	△286,109	△286,452
退職給付に係る調整累計額	103,309	99,161
その他の包括利益累計額合計	162,115	154,772
非支配株主持分	154,339	159,662
純資産合計	12,183,355	12,301,349
負債純資産合計	18,163,584	18,143,486

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	4,333,378	4,524,252
売上原価	3,801,557	3,909,424
売上総利益	531,821	614,828
販売費及び一般管理費		
販売費	180,187	182,635
一般管理費	176,048	203,635
販売費及び一般管理費合計	356,235	386,270
営業利益	175,585	228,557
営業外収益		
受取利息	3,999	10,613
受取配当金	16,276	17,065
その他	9,934	2,015
営業外収益合計	30,211	29,694
営業外費用		
支払利息	551	2,074
デリバティブ評価損	—	4,057
為替差損	5,646	19,491
その他	499	900
営業外費用合計	6,697	26,524
経常利益	199,099	231,728
特別利益		
固定資産売却益	410	369
特別利益合計	410	369
特別損失		
固定資産売却損	1,158	635
固定資産除却損	0	32
特別損失合計	1,158	668
税金等調整前四半期純利益	198,351	231,429
法人税、住民税及び事業税	83,826	89,570
法人税等調整額	△24,062	△19,566
法人税等合計	59,763	70,004
四半期純利益	138,587	161,425
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,737	6,636
親会社株主に帰属する四半期純利益	133,850	154,788

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	138,587	161,425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,219	△2,853
為替換算調整勘定	△54,197	2,665
退職給付に係る調整額	△6,880	△4,147
その他の包括利益合計	△85,297	△4,336
四半期包括利益	53,290	157,089
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,052	147,445
非支配株主に係る四半期包括利益	1,237	9,644

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	アメリカ	インド	タイ	インド ネシア	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への 売上高	2,843,294	260,849	474,741	692,369	62,123	4,333,378	—	4,333,378
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	100,096	—	202,909	66,584	—	369,590	△369,590	—
計	2,943,390	260,849	677,651	758,953	62,123	4,702,969	△369,590	4,333,378
セグメント利益 又は損失(△)	△12,015	32,886	148,656	30,574	△158	199,943	△843	199,099

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	アメリカ	インド	タイ	インド ネシア	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への 売上高	2,913,468	261,741	462,783	825,482	60,776	4,524,252	—	4,524,252
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	111,423	—	333,026	25,616	—	470,067	△470,067	—
計	3,024,892	261,741	795,810	851,099	60,776	4,994,319	△470,067	4,524,252
セグメント利益	46,469	49,964	148,586	44,967	12,096	302,084	△70,356	231,728

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。